
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2023–CONTROLADORIA INTERNA-O COMANDAN-
TE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício de atribuições previs-
tas no artigo 8º,inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;Con-
siderando o Decreto nº 2.848/2022,que dispõe sobre a implantação do 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do Pará (SIA-
FE);Considerando a LEI Nº 10.021,de 31 de julho de 2023,publicada em 
DOE nº 35.517,de 24 de agosto de 2023,que dispõe sobre o Sistema de 
Controle Interno do Poder Executivo,a transformação da Auditoria-Geral do 
Estado do Pará (AGE) em Controladoria-Geral do Estado do Pará (CGE),e 
dentre outras providências,revoga a Lei Estadual nº6.176,de 29 de de-
zembro de 1998,extinguindo a denominação Agente Público de Controle 
(APC) e criando o termo Agente de Controle Interno (ACI);Considerando 
finalmente,a necessidade de adequação ao dispositivo legal vigente que 
norteia a atuação dos Policiais Militares pertencentes ao efetivo da Contro-
ladoria Interna da Polícia Militar do Pará,em seu Art. 3º.RESOLVE:Art. 1º 
EXONERAR da função de Agente Público de Controle,os Policiais Militares 
abaixo relacionados:

Nº DE ORDEM POSTO/GRAD RG POLICIAL MILITAR
01 TEN CEL QOPM 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ
02 CAP QOEPM 19995 CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA
03 1º TEN QOAPM 28480 ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS
04 1º TEN QOPM 38897 RENAN LEONARDO DUARTE CORREA
05 2º TEN QOAPM 32546 RAFAEL DA SILVA DE SOUZA
06 2º SGT PM 13796 ANTONIO CARLOS DA SILVA JÚNIOR
07 2º SGT PM 20337 MARÍLIA DE NAZARÉ MONTEIRO SOARES
08 3º SGT PM 14127 ANTONIA RUTILENE LOPES DA SILVA
09 3º SGT PM 27718 FABIANO DA SILVA NESTOR
10 3º SGT PM 32479 ALESSANDRA NUNES CARVALHO DA SILVA
11 3º SGT PM 32585 ANA PAULA SERRA RODRIGUES FERREIRA
12 3º SGT PM 36634 RENATO SOEIRO PARAENSE
13 3º SGT PM 36704 ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE OLIVEIRA
14 CB PM 22593 ELIAS GOMES DOS SANTOS
15 CB PM 38427 NYELEN CABRAL DE CARVALHO
16 CB PM 35154 MARCOS ROBERTO DA SILVA PEREIRA
17 CB PM 40229 DIEGO CORRÊA OLIVEIRA
18 CB PM 39550 PEDRO FERNANDES DOS SANTOS JÚNIOR
19 CB PM 30412 DAVID ABNER CONCEIÇÃO LOPES
20 SD PM 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR
21 SD PM 41209 WASHINGTON ANTUNES BARBOSA
22 SD PM 41009 JULIANA MATOS DO NASCIMENTO RIVA
23 SD PM 43055 ANDERSON FERREIRA ESPINDOLA
24 SD PM 43233 CAROLINE DE FARIAS SALES
25 SD PM 43205 JENISON CRISTIAN LEMOS DE OLIVEIRA
26 SD PM 44199 EWERTON BRUNO MAGNO DOS SANTOS
27 SD PM 44292 ARTHUR ARAÚJO BOTELHO 
28 SD PM 43610 DAYLA ALBUQUERQUE DA SILVA
29 SD PM 44024 MARLON GIBSON NASCIMENTO DA SILVA
30 SD PM 43545 JOÃO BOSCO VILAR CASTRO NETO
31 SD PM 44079 SILAS VIANA DA COSTA FREIRE
32 SD PM 42749 EDIOLINDA DE CÁSSIA LOPES E SILVA

Art. 2º NOMEAR na função de Agente de Controle Interno os Policiais Mili-
tares relacionados abaixo,pertencentes ao efetivo da Controladoria Interna 
da Polícia Militar do Pará:

Nº DE ORDEM POSTO/GRAD RG POLICIAL MILITAR
01 TEN CEL QOPM 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ
02 CAP QOEPM 19995 CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA
03 1º TEN QOAPM 28480 ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS
04 1º TEN QOPM 38897 RENAN LEONARDO DUARTE CORREA
05 2º TEN QOAPM 32546 RAFAEL DA SILVA DE SOUZA
06 2º SGT PM 13796 ANTONIO CARLOS DA SILVA JÚNIOR
07 2º SGT PM 20337 MARÍLIA DE NAZARÉ MONTEIRO SOARES
08 3º SGT PM 14127 ANTONIA RUTILENE LOPES DA SILVA
09 3º SGT PM 27718 FABIANO DA SILVA NESTOR
10 3º SGT PM 32479 ALESSANDRA NUNES CARVALHO DA SILVA
11 3º SGT PM 32585 ANA PAULA SERRA RODRIGUES FERREIRA

12 3º SGT PM 36634 RENATO SOEIRO PARAENSE
13 3º SGT PM 36704 ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE OLIVEIRA
14 CB PM 22593 ELIAS GOMES DOS SANTOS
15 CB PM 38427 NYELEN CABRAL DE CARVALHO
16 CB PM 35154 MARCOS ROBERTO DA SILVA PEREIRA
17 CB PM 40229 DIEGO CORRÊA OLIVEIRA
18 CB PM 39550 PEDRO FERNANDES DOS SANTOS JÚNIOR
19 CB PM 30412 DAVID ABNER CONCEIÇÃO LOPES
20 SD PM 42415 ALEX AUGUSTO SANTOS DE AGUIAR
21 SD PM 41209 WASHINGTON ANTUNES BARBOSA
22 SD PM 41009 JULIANA MATOS DO NASCIMENTO RIVA
23 SD PM 43055 ANDERSON FERREIRA ESPINDOLA
24 SD PM 43205 JENISON CRISTIAN LEMOS DE OLIVEIRA
25 SD PM 44199 EWERTON BRUNO MAGNO DOS SANTOS
26 SD PM 44292 ARTHUR ARAÚJO BOTELHO 
27 SD PM 43610 DAYLA ALBUQUERQUE DA SILVA
28 SD PM 44024 MARLON GIBSON NASCIMENTO DA SILVA
29 SD PM 43545 JOÃO BOSCO VILAR CASTRO NETO
30 SD PM 44079 SILAS VIANA DA COSTA FREIRE
31 SD PM 42749 EDIOLINDA DE CÁSSIA LOPES E SILVA

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.Regis-
tre-se,publique-se e cumpra-se. Belém/PA,13 de setembro de 2023.JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 987045

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 067/2023 – DPCPM - NOMEAR o CB PM RG 32750 OTHON 
MASCARENHAS MONTEIRO em Substituição ao CB PM RG 39053 CRISTIANO 
MATEUS DE OLIVEIRA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE012730. OBJETO: 
“Aquisição de câmeras de monitoramento e acessórios para serem usados 
no CFAP-PMPA”. EMPRESA: COLBAN SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI 
(CNPJ 28.812.771/0001-00). Belém/PA, 15/09/2023; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 987062

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2563/21/DI/DF, contida no DOE nº 
34.793 do dia 13/12/2021; Onde Lê-Se: CB PM Lourimar De Carva-
lho Figueiredo; CPF: 933.314.442-00; Valor: R$ 1.772,78 Leia-se: CB PM 
Lourimar De Carvalho Figueiredo; CPF: 933.314.442-00; Valor: R$1.772,48. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 987071
Errata da PORTARIA Nº 2631/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.416 do dia 29/05/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Para-
gominas-PA; Destino: Paragominas-PA Leia-se: Município de origem: Pa-
ragominas-PA; Destino: Marituba-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 987073
Errata da PORTARIA Nº 2157/22/DI/DF, contida no DOE nº 
34.975 do dia 19/05/2022; Onde Lê-Se: CB PM Odair José Leal Raiol 
Junior; CPF: 717.166.962-91; Valor: R$ 2.152,32. Leia-se: CB PM Odair 
José de Oliveira; CPF: 717.166.962-91; Valor: R$ 2.152,32. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 987200
Errata da PORTARIA Nº 1895/22/DI/DF, contida no DOE nº 
34.942 do dia 22/04/2022; Onde Lê-Se: SGT PM Emerson Carvalho da 
Silva; CPF: 487.615.182-91; Valor: R$ 395,64. SGT PM Fábio Jean Almeida 
da Silva; CPF: 462.698.022-34; Valor: R$ 395,64. Leia-se: SGT PM Emer-
son Carvalho da Silva; CPF: 487.618.182-91; Valor: R$ 395,64. SGT PM 
Fábio Jean Almeida da Silva; CPF: 462.698.002-34; Valor: R$ 395,64. Or-
denador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 987155
Errata da PORTARIA Nº 6753/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.205 
do dia 01/12/2022; Onde Lê-Se: CB PM Lucas Araújo De Almeida; 
CPF: 012.409.402-38; Valor: R$ 126,60. Leia-Se: SD PM Lucas Araújo De 
Almeida; CPF: 012.409.402-38; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 986912
Errata da PORTARIA Nº 1129/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.332 do dia 21/03/2023; Onde Lê-Se: CB PM Robnilson Barbosa Bri-
to; CPF: 992.520.822-04; Valor: R$ 1.501,64. Leia-se: CB PM Robnilson 
Barbosa Brito; CPF: 992.520.822-04; Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 986975
Errata da PORTARIA Nº 6886/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.215 do dia 12/12/2022; Onde Lê-Se: Município de origem: Port 
6884-PA; Leia-se: Município de origem: Belém/PA; Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 987341


